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»Usliši, Bože, molitvu 
moju i ne prezri prošnje 
moje, pazi na me i 
slušaj me«.

(Ps. 54, 2)

Iz Ulaza današnje 
sv. Mise

GOD. V. ZAGREB, 6. KOLOVOZA 1950. BROJ 32.

UČITELJEVO MILOSRĐE S GREŠNICIMA
Iz svakog redka Sv. Pisma Staro

ga Zavjeta, gdje se govori o vjeri i 
ćudoređu, odsijeva neizmjerna stro
gost i oAeta Božja. Izgleda na prvi 
mah, kao da u Starom Zavjetu uije 
vleuiao Bog ljubavi i milosrđa, nego 
užasno strogi sudac i progonitelj. 
Ali tomu nije bilo tako. Bog se ne 
mijenja ni sam niti mijenja svojih 
odluka. On je uvijek onaj dobri 
otac, koji dijete ljubi, ali ga i ne
milosrdno šiba, kad to treba za nje
govo vječno dobro i spasenje. Tako 
je On postupao sa Židovima, a pre
ma potrebi i s poganima.

Židovi su Ga u svojim svagda
šnjim molitvama nazivali »Ocem«. 
Ali su to činili u strahopočitanju i 
drhtanju. On je naime bio doista 
strogi otac. Bio je strog u svojoj 
očinskoj ljubavi. Njemu je bilo sta
lo. da izabrani narod sačuva pravu 
objavljenu mu vjeru na zemlji. Iz 
njegove je naime nepokvarene sre
dine imao izaći Spasitelj. Zato je 
taj narod morao održavati najstro
že zapovijedi, dane Mojsiju. I u tom 
ga nije sn\io zavesti zao primjer li
ti pokvareni upliv onih poganskih 
naroda, koji su naokolo živjeli.

A židovski je narod bio. mekan, 
prevrtljiv, nestalan, sklon idolopo- 

-ktonslvu (štovanja krivih begova). 
Zato mu je trebalo odlučno i sna
žno vodstvo, da ga uzgaja i čuva. 
Ako to imademo pred očima, onda 
nam je potpuno jasno, zašto je Bog 
tako oštro kažnjavao pojedine Žido
ve i poganske narode, koji su bili 
opasni za vjeru židovskoga naroda.

Istina je, da je Bog svaki čas is
pružio svoju ruku, da kazni Izraela, 
ali u Srcu Božjem nije nikada uga
sla ljubav i milosrđe prema onima, 
koji se odvrate od grijeha i zla puta 
i pođu pravim putem. O tom nam 
svjedoči prorok Ezekijcl, kad kaže: 
»Tako bio ja živ, — govori svemo
gući Gospod, — »nije mi milo da 
umre bezbožnik, nego da se vrati 
bezbožnik sa svoga puta i da živi. 
Vratite se, vratite se sa zlih pu- 
teva svojih! Jer zašto hoćete umri
jeti, kućo Izraelova?« (Ez. 33, 11).

Gospodin je uvijek spreman op
rostiti grijeh, ali traži i opominje 
grešnike, da se obrate, da se poslu
že Njegovim milosrđem i spoznaju 
opet Njegovu ljubav: »Ako budu 
grijesi Vaši kao grimiz, postat će 
bijeli kao snijeg, i ako budu kao 
škrlet bit će bijeli kao vuna« (Iz. 
1, 18). I veliki izraelski kralj David 
pjeva na harfi o smilovanju Bo
žjem. On stavlja u usta svim gre
šnicima do konca svijeta one zna
čajne riječi: »Bogu se dopada skru
šen duh, i skrušeno i poniženo srce. 
Ti Bože, ne prezireš nikada« (Ps 
50. 19).

.Mi smo naučeni, da si i proroke 
staroga Zavjeta predstavljamo kao 
poslanike Božje, koji su veoma 

ozbiljni i strogi, puni revnosti, ali 
i srdžbe. Promatramo ih kao Bo
žje ljude, koji imadu za najglavni- 
ju zadaću, da šibaju grijehe puka 
i da naviještaju sud i kaznu Bo
žju, koja poput nevremena i nena
dano poput silnoga orkana udara na 
grijeh i nepravdu naroda.

Od ovakova duha poprimili su 
nešto i Farizeji i Književnici. Oni su 
postavljali kao glavni zahtjev, da 
se doslovno obdržavaju zapovijedi 
Božje. Zato su carinike i grešnike 
izbjegavali kao gubavce. Sebe su 
nazivali »pobožnim i pravednima«, 
a »grešnicima« su smatrali sve one, 
koji su slobodnije tumačili zakon, 
Božji i nisu odobravali sve tvrdnje 
i propise književnika, nego su pazili 
više na duh zakona, nego li na slo
vo. Sve su osuđivali, koji su mislili, 
da imadu dosta zdravoga ljudskoga 
razuma, po kojemu nisu gledali 
Volju Božju u ispraznim i smije
šnim farizejskim naredbama.

Sv. Pismo je osudilo njihove pret
jerajte i umišljene zahtjeve, koje su 
oni na svoju ruku i prema svom 
shvaćanju naređivali kao zapovije
di Božje. Zato se upravo na njih od
nose i njima su rečene riječi, koje 
je sv. Petar rekao nr saboru apo- 
sfdMWWi: »Zašto, dakle, sad kušate 
Boga, da metnete na vrat učenicima 
jaram, kojega ne mogosmo nositi ni 
oci naši, ni mi? Nego vjerujemo, da 
ćemo se spasiti milošću Gospodina 
Isusa kao i oni« (Dj 15, 10). Rekao je 
to sv. Petar onim tjesno rudnim

Molitva carinika i farizeja

Kineska duhovitost
Sto je blagostanje? Kineska duhovi

tost odgovara:
Kad su seljački plugovi svijetli, a 

vojničke sablje zahrđale.
Kad su žitnice pune, a tamnice 

prazne. j
Kad su stepenice hramova izlizane, a 

stepen.ee sudišta obrasle travom.
Kad liječnici idu pješice, a pekari 

na konjima.
Kad ima mnogo staraca . 1 mnogo 

djece.
(Prev. iz »Esperanto« br. 537
od god. 1950.)

LITURGIJSKI KONGRES — Od 3. 
do 8. srpnja održan je u Lukscnburgu 
međunarodni liturgijski kongres.

KATOLIČKI SVEĆENICI U JAPA
NU — Prema najnovijim podacima 
63’« katoličkih svećenika, koji djeluju 
u Japanu, su domoroci. U Japanu po
stoji 12 ženskih redovničkih kongre
gacija. kojih su članice Isključivo do- 
morodkinj«.

u pr či o fanzeju i car niku. Spasi
telj nam objašnjava, kakova je molitva 
Istiniti poklon Stvoritelju. Umišljeni, 
tašti farizej hvali Bogu, što je bolji, 
kako on m sli. od ostalih grešnika. Hva- 
lisavac ^Jcruje, da svoju dužnost pre
ma Svevišnjemu iskupljuje postom i 
milostinjom. A carinik, svjestan svoje 
nesavršenosti moli čitav m srcem samo 
Božje milosrđe.

Koliko se ovakovih farizeja u svako 
vr jeme ludo hvališe svojim zaslugama 
pred Onim, koji poznaje svaku misao 
i svaki osjećaj! Koliko se bijede nedo
stojno pokušava uzdići pred licem vječ
ne Istine! Takovi ljudi ne m sle. kako 
je nebes ma daleka ovakova njihova 
molitva i kako je nedostižna njihova 
prošnja. . —j

Sto smijemo moliti? Odgovor je "jasan 
svakome čovjeku, koji vjeruje i pri
znaje Božju svevlast. Ponajprije tteb« 
moliti za najveće dobro, za spasenje 
svoje duše, a zatim I za vremenita do
bra, ukoliko se osnivaju na moralnim 
zakonima. Ali n kada ne sm jemo zabo
raviti, kako smo mi ljudi slab! 1 izgu
bljeni bez Božje pomoći. Ne smijemo 
zabciaviti, koliko griješimo i zbog.ne
znanja i zbog slabosti. Samo veliko 
milosrđe nebeskoga Oca može da nam 
otvor, puteve otkupljenja. Samo najči- 
Šča ljubav može Ha nu uzdigne nad 
slabosti 1 kušnje naše naravi. Odbacimo 
smiješnu umišljenost, kada ulazimo u

Židovima, koji su htjeli i kršćan
sku vjeru podložiti zakonu Mojsije- 
vu t j. učiniti je sljedbom židov
skom. Ustali su naime neki iz sljed
be farizejske i tražili su, da se i oni 
novi kršćani, koji su došli iz pogan
stva, obrežu i drže zakon Mojsijev 
(Dj. 15, 8).

Takove osuđuje i sv. Pavao u Po
slanici Galaćanima i naziva ih: »La
žnom braćom, koja su se nametnula 
i ušuljala, da uhode slobodu našu, 
koju imamo u Kristu Isusu, da nas 
zarobe. Ovima ne popustimo, ni na 
čas, da istina evanđeoska ostane kod 
nas« (G. 2, 405).

Farizeji su držali »pobožnima« 
one, koji su ih k stolu pozivali, nji
ma se laskali, s njima zajedno sna
žno grdili poganski rimski puk. A 
»grešnicima« su držali i osuđivali 
su one, koji su provodili slobodniji 
život, nisu posjećivali Sinagoge, ni 
polazili u hram u Jerusalemu, a 
prijateljstvo su podržavali s pogani
ma. ili su prije jednoć u čem po- 
grcšili i nisu potražili više put, da 
se k njihovu stadu povrate. Zato su 
ih oni osudili, odbacili i proglasili 
zauvijek propalim grešnicima.

Kolika je razlika između Fari
zeja i Književnika i njihova ljud
skoga gnjeva i osudi- i Isusa, Sina 
Božjega i suca vječnoga, koji kaže: 
»Ne trebaju zdravi liječnika, nego 
bolesni. Idite i pamtite, što znači: 
»Milosrđe hoću, a ne žrtvu; jer ne 
dođoh, da zovem pravednike, nego 
grešnike« (Mt 9, 12—13.)

hram Božji. Pomislimo da stojimo pred 
nepogreš vim Sucem, kojemu ništa nije 
skriveno. Ali pomislimo također, da 
stojimo pred Ocem, koji nas ljubi i 
zove, kako se nitko ne bi izgumo u 
tmnl.

Razboritost u vršenju kreposti
Tko hoće da se vježba u krepostima, 

treba da bude u prvom redu razbora. 
Ima dvije vrste kreposti: unutrašnje i 
vanjske. Unutrašnje su kreposti na pr. 
ljubav, predanje u volju Božju, poniz
no poznavanje samoga sebe, strpljivost, 
blagost i nutarnje odricanje sebe. U 
vršenju ovih kreposti može čovjek da 
pogriješi premalo, a ne previše, ukoliko 
ljubav nema granice, niti ponizroa. ni
ti strpljivost, blagost 1 odanost u volju 
Božju. Boga nikada ne možemo previ
še ljubiti, ali premalo da. Ne mižemo 
previše biti ponizni, ali premalo mo
žemo. — Vanjske kreposti jesu me! tva. 
duhovno štivo, post, noćno bdijenje i 
druga tjelesna pokornička djela. Kod 
Ovih kreposti može se praviti pogreška 
u oba pravca, i previše i premalo

Tieba uvijek imati pred očima da 
savršeno;- sastoji u unutrašnjim kre
postima, a Ji su vanjske vježbe samo 
sredstvo do unutarnjih kreposti Treba 
dakle vanjske vježbe samo tolike čini
ti, koliko pomažu da postignemo unu
tarnji cilj, t j koliko treba da se dovi- 
nemo unutarnjih kreposti. Ako su vanj
ska djela na štetu unutarnjih kreposti, 
tada ih treba izostaviti.

Vanjsko mrtvenje smije se samo to
liko rabiti, koliko ne slabi tjelesne si
le i koliko praža duši snage za unutar
nje kreposti. Ako vanjske vježbe počnu 
da poništavaju duh tako, da on unutar
nje čine teškom mukom vrši, treba od 
njih smjesta odustati, jer su štetne. 
Kadgod na pr. post smeta kojoj unu
tarnjoj kreposti, na pr. ljubavi prema 
bližnjemu, treba s njime prestati.

Kasijan saopćuje c egipatskim mona
sima. da au strogo postili. No kad bt 
Im došao kakav strani monah u goste, 
prekinuli su svoj običajni post. Neki 
stari monah je postio 6 dana u tjednu. 
No kad bi mu došao iznenada gost, sva- 
kiput je s njime blagovao, makar ma
lo, samo da 1 gosta potakne, da Jede.

Teodoret pripovijeda, da je neki mo
nah kraljevskoga roda, imenom Marcl- 
jan. običavao postiti četiri dana uza
stopce i tada bi uzeo komadić kruha. 
Jedamput mu je došao monah Avit u 
posjete, i Marcijan je odmah priredio 
bolje jelo i jeo s došljakom. Kad je 
ovaj primijetio, da bi s jelom mogao 
čekati lako do naveče, reče mu Martl- 
jan: Ništa ne smeta, ako radi ljubavi 
prekinem post.

Iz svega toga, slijedi, da se ne smi
jemo ni duhovno previše naprezati, ako 
je duh jx>Ueban okrepe i odmora, te 
ne može da vrši važne nutarnje kre
posti.

Kasijan izvješćuje o sv. Ivanu evan
đelisti. da se jednoga dana zabavljao 
time, da je jarebici gladio rukom per
je U, taj čas dođe mu u posjete neki 
lovac i začudi se. kad opazi šta Svetac 
radi. Zapita ga: Ti si dakle onaj Ivan, 
čiji me nadaleko rašireni glas privu
kao, da te upoznam? Ako si zbilja tako 
svet čovjek kako se pripovijed- <što 
si ugađaš ovako ispraznim gubitkom 
vremena? — Svetac odgovori: Sta to 
nosiš u ruci? — Luk. kojim strjelice 
odapinjem, odgovori lovac. — A zašto 
luk ne držiš uvijek napetim? upita 
Ivan. — Kad bi ga držao uvijek nape
tim, ili bi luk pukao, ili bi tako popu
stio, da ne bi mogao više bacati strije
le. — No eto, reče mu Svetac, ne sa- 
blažnjavaj se ni nada mnom radi ove 
■nalene I kratke razonode, koju sam si 
priuštio. Kad bi duh bio u trajnoj na
petosti, snaga bi mu pomalo popuštala, 
i ne bi više mogao da vršim svojo du
žnosti.

U vršenju dakle svake kreposti neka 
vodi razboritost. Toliko, kolika Toliko 
ju treba vršiti, kašico ne škodi tijelu 
i duši 1 ne priječi nas da napredujemo 
na putu savršenosti,

stepen.ee
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Kristova je Crkva apostolska
Nedavno nam > Mk> ugledna osoba 

pripovijedala ovo: »Imam brata, koji 
se moli, posjećuje crkve i bogoslužja. 
I dobar je. Ali je pa« u Jednu veliku 
nepriliku. Nekom se nesrećom povesao 
• jednom rastavljenom ženom. I daka
ko po disciplini katoličke Crkve, ne 
može primati Sakramenata, premda je 
inzče dobar i pobožan. 1 pravo veli na
ča mama, da se to njemu dogodilo sa
ta. jer nije bio dosta postojan i čvrst 
u vjeri. A nije bio takav, jer nije na 
vrijeme primio Sakramenat sv. Po- 
tvrđe«.

1 dočsia ima pravo osama. Doduše 
onomu, koji se vjerski zanemario i po
šao opakim paleviina, njemu dakako 
ni sv. Potvrda niA-a ne koristi. On je 
opće prezreo miloat Božju, onečistio 
sten svoje duše, u kom se bio nastanio 
Dub Sveti, pa ga je zato i napustio. 
A gdje je taj stan čist, u njemu sta
nuje punina Duha Svetoga, koju je 
omvno unio Sakramenat sv. Potvrde. 
A po toj pun!ni Duba Svetoga dobiva 
potvrđenik hrabrost i jakost u borbi 
a neprijateljima svoga spasa. Ujed©« 
mu se duša obilježuje neizbrisivim bl- 
Uraom borca Kristova.

Neprijatelji pak našega spasen.ta je
su: zle požude i sklonosti, zao svijet i 
zao neprijatelj — nečisti duh. Proti 
ovim trima neprijateljima jača nas sv. 
Potvrda. Naročito nas jača proti zlom 
svijetu. On želi da nas odvuče od Cr
kve 1 Krista svojim zamamliivosžima, 
svojim prijetnjama, a kad kada i svo
jim raznim progonstvima. Proti tomu 
se moramo boriti Lako, da bez ljudsko
ga straha priznajemo svoju katoličku 
vjeru i vjerno po njoj živimo. A u 
toni nas na osobiti način pomaže i ja
ča punina Duba Svetoga, koga smo pri
mili u sv. Potvrdi, ako smo bili u mi- 
lorii Božjoj.

Za sv. Franju Saleškcga se pripovi
jeda, da Je studirao u AnncsLhi (Anne- 
ch. Jednoga dana dijelio je sv. Potvr
du n loma gredu iamošeji biskup. I 
F/anjo će na si. Potvrdu. On se pri
pravlja na taj sv. čin ustrajnom mcli- 
tvom i velikom željom. Smatrao je pri
manje toga Sakramenta svojom veli
kom srećom. Ova srdačna njegova po- 
božnosi očitovala se i na njegovoj vanj
štini prigodom svetoga Čina tako, da je 
to biskup opazio. To je na njega toli
ko djelovalo, da se nije mogao suzdr
žati. nego je kasnije pred više sluša
ča izjavio: »Franjo Saleški će biti čude 
ovoga stoljeća«.

I od tega dana se punina Duha Sve- 
tdga na osobiti način očitovala na 
ovom pobožnom mladiću. On je postao 
odvažnim mažem. To je pokazivao u 
rijeknD svom vladanju. A osobito u 
dnevnom redu, prema kojemu je on 
•drada vršio svoje vjernke dužnosti i 
nabožne vježbe. Oa si je propisao stal
no vrijeme. kad je posjećivao crkve, či
tao duhovno štivo i razmatrao. A ova 
stalnost i ustrajnost, kojom je on sve 
to vršio, učinila je, da se ispunilo pro
ročanstvo onoga biskupa, koji mu je 
podijelio sv. Potvrdu. Sv. Franje je po
stao krepostan čovjek i glasoviti biskup 
i svetac. Eto što omči primiti u nevino 
srce puninu Duha Svetoga u sv. Po
tvrdi.

Zato nije čudo, što je glede primanja 
sakramenta sv. Potvrde Kongregacija 
svetih Sakramenata dne 30. lipnja 1032. 
(AAS) danijcla odluku, u kojoj sc go
vori © tome, kada da se taj Sak rsmae- 
nat prima. Crkva irii, da se taj Hskra- 
menat ne odgađa na kasnije god ne, 
nego da se primi oko sedme godine, u 
koliko je to moguće. Ona želi, da dije
te ne pristupi k Prvoj sv. Pričesti pri
je, dok nije prtarlo Sakramenat sv. 
Potvrde.

Prima II dijete taj Sakramenat oko 
sedme zcdinc ne treba da se prije is- 
pevijodi, orim ako se razborito može 
pvodjnaijovati, da je koje dajete već i 
u toj dobi sagriješilo emrtuim grije
hom. Dijete, koje ide oko sedme godi
ne na «v. Potvrdu, ne treba da znade 
nauke o «v. Potvrdi, već je dovoljno, 
ako se snađe prekrižiti.

Pristupi li dijeto Sakramenta sv. Po
tvrde povlije sv. PrišeaM. to X sa pri 
manje toga Sakramenta, prema odred
bi Sinoda (str. 75.) potrebna 1e mrlji ti - 
ja priprava Sinod« traži, da W>nšava* 
nje traje «d dva do tri ijedan »wc- 
kMkio. Djeca treba da se »oiwe a rd«v- 
nim trtmama nkret o Rmot SHmrdr- 
Uw, i neumrloj dani. a bdotoam «rl- 

leus Krist je između svih vjernika 
odabrao Dvanaestoricu, koje je procvao 
Apostolima. Apostoli su prv; i glavni 
Isusovi suradnici Njima je Isus predao 
nauku, da je vjerno čuvaju i nepogre
šivo propovijedaju. Njima je predao 
svete Sakramente, da ih vjgmic ma ne
umorno dijele. Njima je predao uprav
nu vlast, kojem će donos.ti spasonosne 
zakone i po zakonima Kuditi vjernike. 
Jer je svu vlast u svojoj Crkvi Isus 
predao Apostol ma, zato je apostolstvo 
također jedan od bitnih biljega prave 
Kristove Crkve.

Apostolska je od svih kršćansk h 
Crkvi jedina Katolička Crkva. Ona je
dina čuva i naučava istu nauku, koju 
su nekada naučava!; Apostoli. Ona je
dina posjeduje istu učiteljsku, sveće- 
n čku i pastirsku vlast, kako su je u 
početku posjedovali Apostoli. I najzad 
— u Katoličkoj Crkvi jedinoj postoji 
apostolska vlast u neprek dnom nizu 
tako, da nikada nije bilo nikakvoga 
prek da u nasljedstvu vlasti od apostol
skoga zbora na čelu sa sv. Petrom na 
zbor biskupa na čelu s Papom.

Vrlo je zanimjvo. kako je već sv. Pa- 
vao u prvo kršćansko vrijeme naglaša
vao biljeg apostoistva kao jedan od 
bitn h biljega prave Kristove Crkve. 
»Tako dakle više niste tuđine, i prido- 
šlice, nego ste sugrađani svetih i uku
ćani Božj; sazidani na temelju Apostola 
i Proroka, a ugaoni kamen je sam Isus 
Krist, na kojem je sva građevina slo
žena j rasle za sveli -hram u Gospodu« 
(Ef. 2, 19—22) — piše sv. Pavao Efo 
zanima.

Isus je rekao Apostolima: »Idile i na
učavajte sve narode ... učeć ih da drže 
sve, što sam vam zapovjedio« (Mt 28, 
19—20). A za prve kršćane veli Sveto 
Pismo: »Ovi bijahu postojani u nauci 
apostolskoj«. Tako smo i mi katolici 
danas. Ne samo, da se n kada nismo 
odrekli apostolske nauke, nego je uvijek 
s ponosom naglašujemo.

Krist je predao Apostolima učiteljsku 
vlast kad im je rekao: »Idite, i nauča
vajte« ... »Kao što Otac mene šalje, 
tako i ja šaljem vas« (Iv 20. 21) Sveće
ničku vlast m je predao riječ ma: »To 
činite na moj spomen« (Dk 22, 19). I 
opet: »Primite Duha Svetoga! Kojima 
oprostite grijehe, bit će oprošteni, a ko- 
j ma zadržite, b t će im zadržani« dv

Prva laž
Zlatko nije imao roditelje. Njegova 

ga je majka na samrti predala u ruke 
svome bratu, srednjoškolskom profe
soru. Tako je taj dječak b;o već četiri 
godine kod svoga ujaka. Taj čovjek, 
keji je vrio volio svoju sestru, prenio 
je tu ljubav brižno na nećaka. Dječaku 
je sada bilo šestnaest godina. Premda 
je dobro ujakovo oko brižno bdjele nad 
tim mladićem, jer nije mogao zabora
viti tešku bolest svoje sestre, vid o je, 
da u posljednje vrijeme nešto nije u 
redu. Zlatno je bio blijed, a one velike 
oči bde su bez svojega sjaja.

Dječak je često odlazio mnogo ranije 
na počinak, nogo obično N.jo više vo
lio jutarnje šetnje? Uvijek ga je pri
tiskao umor. Ni njegove knjigo ga nisu 
više tako privlačile kao nekoć. Sve,

jehu, o SpMMeljH I Njegovoj otkupnoj 
žrtvi na Križu. Jednako treba da imadu 
i glavno iz Deset zapovijedi Božjih i 
kako je prestupak tih sapo vi jedi grijeh 
i uvreda Bt^a i zato zlo. Zatim keko 
čovjeku po milosti Božjoj mogu da bu
du grijesi oprošteni, ako te svrhnna- 
ravski pokaje i skrušeno ispovijedi. Za
tim da se pouči o sv. Potvrdi.

Zato rano primMi> Sakramenta sv. 
Potvrde bna velike prednosti. Prije 
svega, dijete je u milosti Božjoj i naj
spremnije da primi puninu Duha Sve
toga. Oshn toga otpada, u donoAnja 
vremena kraj neet^tiee svećenstva, ve
liki napor UMŠebrtimtka, da temeljito 
pmaC^va Kimačno dijete & ne
račnim • darovUm. koji oe obištvcJu 
davati prigedeot ov. Potvrde.

8 0V4h vrigedAO Je jm»1 ušati
odluku MNHagMgiMijr lakira »enaža da 
SakrMMHat av. Fotvadc osamtJa dk> 
ca što prije.

kao da je počelo naglo, vrlo naglo juriti 
u nekakav ponor...

Osjećao je, da je svakim danom sla
biji,..

Jednoga je dana potajne otišao k li
ječniku za plućne bolesti. Vratio se 
vrlo potišten. Dobio je zapovijed, da 
ide na oporavak. A ujak? Kako li će 
se on rastužiti! Savjest mu nije dala 
mira, ali misao na ujaka opet ga je 
zadržavala.

Prošlo je nekoliko dana. Bila je ve
čer. Ujak i Zlatko sjedjeli su za vje
rom.

»Ujačc. ne mogu više!«
Ujak ga je tužno pogledao. Rekao je 

samo jednu riječ: »Ostavi!«
Ni on nije dalje jeo. Stara služavka 

je odnijela suđe. Ujak se naslonio na 
stol. Zlatko je sjedio prema njemu Od
lučne starčeve oči zagledale su se u 
mladića: »Zlatko, sine, što je tebi?«

»Ništa, ujače, malo se lodije osje
ćam«.

»Ali to već dulje traje«.
»Ma nije, to se tebi samo čini«.
»Slušaj, a jesi H ti možda bio kod 

doktora Kuamana?«
»Ne, ujo, a tto bih tamo i radio?«
U taj čas ušla jc u sobu služavka. 

Razgovor se prekinuo. Zlatko se po
žurio, da ide spavati.

Težko kašlja nje probudilo je ujaka 
iz kaaaoga sna Kašalj j« dopirao iz 
Zlatkova-aobe. Ustao je i bez oklijeva
nja je otišao k njemu.

Djočak te bio natLgnuo u krevetu. 
Rukom X -podbočio ^glauu i teško disao. 
Cuo X» da ujak dolazi, ali su ga taj 
^at tile napunile. Starac je -pritrčao k 
po&hJli mladića- Polako Jja jc uaprav- 
uo položa Nijemi pogled na hlijedoip

2°. »—23). Upravnu ili paMirsku vlaot 
dobili zu Apostoli riječima Kristovim: 
»Tko vas aluša, mene sluša, j tko vas 
prezire, mene prez rc« (Lk 10, 10). »Što
god ovežete na zemlji, bit će svezano i 
na nebesima, 1 Što god raznježite na 
zemlji, bit će razriješeno i na nebesima« 
(Mt 18,M). Sva se ta vlast kasnije na
lazi u katoličkoj Crkvi u jednakom 
opsegu i u jednakoj punini. Sveti Otac 
Papa i biskupi, bilo sami, bilo preko za 
to osposobljenih svećenika, propovije
daju Knstovu nauku neustrašivo. Služe 
sv. Misu i dijele pobožnim vjernicima 
svete Sakramente, a crkvene zakone 
donose j po nj ma sude bez obzira, tko 
je tko. Kad je nekada židovska vlast 
branila Apostolima propovijedati Kri- 
stovu nauku, Apostoli su muževno od
govorili; »Više se treba pokoravati 
Bogu, nego Ijud.ma« (DAp 5, 29).

Današnj] Sveti Otac Papa i s njim 
sjedinjeni biskupi primili su apostolsku 
v'.aat od Apostola u neprekinutom n zu. 
Današnji Papa Pije XII. je 262. po redu 
od sv. Petra. Točno se znade, koliko je 
Papa bilo i kad je koji vladao. Svi on. 
čine od sv. Petra do Pija XII. nepreki
nuti lanac, u kojem od Petra prelazi 
vlast po redu do današnjega Pape Pija 
XII. Bskupi pak nasljeđuju Apoalole 
na apostolskim biskupijama. Nove pak 
b skuplje osniva i biskupe imenuje 
Papa. Prema tome biskupi nasljeđuju 
Apostole samo u vezi s Papom.

Kad god moi.š u Vjerovanju: »Vje
rujem u jednu, svetu, katoličku i apo
stolsku Crkvu«, tada se sjeti, da su to 
bitni bilježi Kristove Crkve, da su to 
b Jiczi, po kojima si s guran, da je ka
tolička Crkva prava Kristova Crkva. 
Sv. Jeronim dajt lijepu opomenu: »U 
onoj Crkvi valja ostati, koja je cd Apo
stola utemeljena i do danas postoji«.

Sv. MARIJA GORETTI — Kao što 
smo već javili, u crkvi sv. Ivana i 
Pavla u Rimu bip su izloženi smrtni 
ostaci ove mlade Svetice na Atovanje 
hodočasnicima i naj-odu Rkna- Tisuće 
i tisuće vjernika su dolazili, da poča
ste i da se pomole kod tijela Mučenice 
sv. čistoće- U nedjelju 9 srpnja je sv. 
tijelo na svečani način bilo vraćeno u 
katedralu njena biskupskog grada u 
Albano kraj P.ima, uz učešće ogromnog 
broja vjernika-

Sve dobro učini
Sim BMUi. Ti M Uliječio 

gluh«'* i nijema, kojega dovedoše Tebe 
RŽeta! — dovitaBuo ti patniku i on 

je cadravio.
Od onoga dana, u mnogam stoljeći

ma, što prodaše. Ti ti, * v«bkt Bože, 
ozdravljao ljude i vraćao njima zdrav
lje i tijela l duše. Mnogi su osjetili 
čudotvorno djelovanje Tvoje ljubavi, 
mnogi se obrtrtiše na poziv Tvoga bla
goga milosrđa I danas, kao i nekada. 
n*ooge teške nevolje nestaju Tvojom 
pomoću, mnogi ljudi, koji ne čuju Tvoj 
glas, razabira u velikome trenutku Tvo
je Riječi 1 njihova usta, uoonda nijema 
progovaraju Tebi hvalu u ®vim dani
ma. Sine Božji, Ti prilaziš da pomogneš 
i da najvećom srećom nagradiš našu 
živu vjera u Tebe, a mi ponavljamo 
istinu, koja X nekada zadivila ljude: 
Sve dobro učini; • gluhe učini da čuju, 
i nijeme da govore!

Da, Spasitelju, samo si dobro činio, 
samo ri dobrotom Bureta© svako stvo
renje, iagublXno i bespomoćno u svome 
Jr-du. Samo si ljubavlju liječio teške 
boli, samo si praštanjem tješio nemir
ne Na čitavu Tvojem putu donosio ri 
smirenje i radosti, najdublje smirenje, 
naX^če radosti, kojih, žeđa ljudsko sr
ce Ti nisi došao medu nas. da nam su
diš. nego da nas otkupi. Ntsi došao, da 
silom privedeš čwXka, da primi Bo
žje zakone, već si ostevio svakome od 
nss slobodnu volju- da vjeruje i da 
odabere svoj put Života. Ali na našim 
bespućima, na našim raskrsnicama mi 
slušamo jo* uvijek Tvoj moćni »Efe- 
ta«. kako spoznali na vrijeme,
šio nam X ćiipli, kako živXU. Tvoje 
milosrđe. BožJ^ Sine, prati naš život i 
onda, kada u svojem neznanju sumnja
mo da si u našoi blizini. O. kada bismo 
uviXk prislphnuU Tvojem pozivu. k<u!a 
bismo uvijek progovorili otvorenim, 
vedrim priznanjem Tvojega Božaosjva! 
Boh bi naše uzmaklc, strah bi klonuo 
pobijeđen. Jer Tvnia snaga. Rože, ni
koga ne napuuta koji se Tebi obrati, 
Teb.. koji darivaš najveće dobro svije
ta: ljubav.

Vrijednost novca
Živina Je bila nekada toliko važna 1 

toliko cijenjena, d« su stari Rimljani vri
jednost svih stvari riX-n>li po ovcama i 
volovima. Prvi neuki cesar. S.’rv/mJu- 
lius, je na prvi kovani novpc dao ko
vati i slike ovih životinja. Time Je on 
htio ustanoviti, da taj novac vrijedi 
onoliko, koliko vrijedi i slika one živo- 
tinX — ovce ili vola. Radi toga se no
vac latinski rx>vc »pecunla*. jer se ž*- 
vina latinski kaže »pecus«. Isto tajeo su 
i stari Nijemci u prva vremena sa ži
vinom sve drage rtvarj kupovah, i ži- 
viaa X kod kupovanja vrijedila mjesto 
novca. Radi toga su i oni novcu, kojega 
su naučili kovati od Rimljana, dali 
ime. »Fe«, to X Vieh i onda izdali za
kone, da mora svaka životinja imati 
svoju cijenu. — Kod £lauena jc c.Xna 
novcu bila određena prema koži jedne 
životinje, jer se tu uzimale knn rnvac 
dragocXno krzno dotične đlulin ž vo- 
tinje.

KONGRES TALIJANSKIH KATO
LIČKIH UČITELJA održan je pošet- 
kom srpnja u RUnu Na kongresu je 
bilo 200 delegata <z 120 biskupija

CARU VIETNAMA poslao jc Sv. 
Otac P*jo XII spomen-modaljtcu Sve
te Godine uz idju, da bj pučanstvo 
Vtetaama nabio trajni mir- 

licu teško se dojmio čovjeka Ntvon 
nekoliko časaka mladić X dpeogaHorio:

Ujo, oprosti! Mm U. Prvi
puta. Ja sam bio kpd doktora Rekao 
Je, da se moram Mjeriti«.

»Ne govori, sine Ja svi znam. Da
nas sii je pisao za tobe. Reci, aažto ml 
to nisi odmah rqkao?«

Dječak X p<<Jedao na sUimu. a and* 
prošaptao: »Da se ne žalostiš«.

Suznim očima gledao X ujak taj mla
di život O^ao je, da X sna. 
če^B ae najviše dnip**- ri^ jez
dio «imXno <čdo svp& nećaka Onda 
se starac polagano dignuo i otLš^o u 
svoju sobu. I dok je razm Mjao o to
me đJačiihu. T!alko X špana©

Drugoga dana je u plućno lječilište 
putovao jedan mladi bolesnik

PODLISTAK

Za koga je sv. Potvrda
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X. nedjelja po Duhovima SV. FILUMENA Farizej i carinik
6. VIII. 1950.

Sv. Misa počima ovako: Kad sam va
pio ka Gospodinu, usisao je glas moj 
i oslobodio me je od onih, koji mi se 
približavahu, i ponizio ih je onaj, koji 
je prije vjekova i ostaje u vijeke. Go
spodinu prepusti svoje brige i on će te 
obraniti. Usliii, Bože, molitvu moju, i 
ne prezri moje prošnje, pazi na me i 
»asluiaj me.

U Poslanici tumači sv. Pavao Korin- 
ćanima (I, 12, 2—11) darove Božje, ko
je je Gospodin dijelio pojedinim kršća
nima u prva vremena, da budu na ko
rist širenju sv. evanđelja. »Braćo! Zna
te, dok ste bili neznabošci, da ste išli, 
kako su vas vodili k nijemim idolima. 
Zato vam javljam, da nitko, koji go
vori u Božjem duhu, ne kaže: Anatema 
Isusu. I nitko ne može kazati: Gospo
din Isus, nego u Duhu Svetomu. Daro
vi Su različiti, ali je isti Duh. I službe 
su različite, ali je isti Gospodin. I dje
la su različita, ali jedan te isti Bog dje
luje u svima. A objava se duha daje 
svakomu na korist. Jednomu se po Du
hu daje riječ mudrosti, a drugomu 
riječ znanja po istom Duhu. Jednomu 
vjera u istom Duhu, a drugom milost, 
da liječi u jednom Duhu. Jednomu da 
tvori čudesa, a drugomu se daje dar 
proroštva, jednomu da razlikuje du
hove. drugomu da govori različitim je
zicima. drugomu opet da tumači govo
re. A sve ovo čini jedan isti Duh. ko
ji svakomu dijeli, kako hoće.«

Sv Evanđelje pripovijeda priču o 
farizeju i cariniku (Ćuka 18, 9—14): »U 
ono vrijeme, kad su neki sebe držali 
pravednima, a druge prezirali, reče Isus 
ovu prispodobu: Ušla su u hram, da se 
pomole, dva čovjeka: jedan farizej, a 
drugi carinik. Farizej je stao i ovako 
u sebi molio: Hvala ti. Bože, što nije- 
sam kao drugi ljudi: razbojnici, nepra- 
vednici, preljubnici, ili kao ovaj cari
nik. Postim d^a puta tjedno, od svega 
što imam, dajem desetinu. A car.nik, 
koji je stajao izdaleka, nije htio ni 
očiju podignuti prema nebu, nego se 
udarao u prsa i govorio: Bože, budi 
milostiv meni grešniku’ Kažem vam, 
da se ovaj vratio opravdan svojoj kući, 
a ne onaj. Jer svaki, koji se uznosi, po- 
nizit će se, a koji se ponizuje, uzvisit 
će se.«

Pouka: Nemamo za što da se povi
šu jemo i ohol.mo. Što god imamo na 
tijelu i na duši, sve je dar Božji. Nje
mu treba da upravljamo hvalu i slavu 
a ne sebi. Štoviše, kad što dobra učini
mo. te nam se čini, da zato ide nas 
hvala, valja znati da < tada treba dati

PAUL CLAUDEL
(Pol Klodel)

6. kolovoza o. g slave Francuzi kato
lici 82. godišnjicu rođenja Paul Clau- 
del-a (r. C VIII 1868) To je onaj 
Klodel, koga je nedavno Papa Pijo XII. 
pozdravio kao .najvećeg suvremenog 
katoličkog pjesnika«. Ali koliki je nje
gov upliv zbog dara, podijeljena mu od 
Bega, u pomlađenoj Francuskoj »prvo- 
rođenoj kćeri Crkve«, trebalo bi to pi
tati samu njegovu zemlju. Trebalo bi 
pitati sve one >duše, koje ga naslje
đuju«, a kojima je on stariji brat. Tre
bale bi ćitab njegova brojna 1 jedin
stvena djela i čuti o tom svjedočan
stvo jednog J Madaul-a. Papint-a, 
Mauriac-a (Moriaka)... Francuek; kri
tičar Charles du Bos (Sari du Bo) pi
še za njega, da je to »najveći pisac što 
ga je u posljednjih pedeset godina 
imao Zapad«, a Duhamcl (Diamcl) ve
li- »Sretni smo šte dišemo isti zrak kao 
i Paul Claudel«

PAUL CLAUDEL o sebi
Smatram se kao religiozni (vjerski) 

I katolički pisac. Ako mj je dana jedna 
misija, ona je u tome, da svijetu, izmu
čenom od sumnja i skršenom od mate
rijalizma, ponovno nosim ideju radosti 
i ljubavi, u sigurnosti i u vjeri osob
nog Bega a nama vezanog određenim 
vazom.

J. CALVET O CLAUDEL-u 
(Litterature Francaise chretienne, 

str. 197.)
P.ajjJ CVu<Je 1 .. pjegav uznositi ge

nij (duh) izabra avoj vlisjitl ppf; pro

Prigodom iskapanj-a u katakombama 
u Rimu g. 1802. pronađen je u grob
nom odjelu sv. Priscile grob djevice i 
mučenice sv. Filumene.

Na njezinu grobnom kamenu b le su 
uklesane riječi: »Filumeno, mir s To
bom!« Na kamenu nalazile su se i slike 
ljiljana i palme, kao znakova dj e vičan - 
stva i mučeništva, zatim sidro, bič i tri 
strelice, od kojih je jedna bila uperena 
naprijed, a druga natrag. To su sve 
slike onih mučila, koje je sv. Muče
nica podnijela. Uz grob našla se i bo
čica osušene Svetičine krvi, koju su po
božni kršćani prema ondašnjem običaju 
skup it prigodom njezina mučen štva. 
Krv se sjala kao zlato i dragulji. Nje
zine sv. kosti, bočicu • krvlju i grobni 
kamen smjestili su u posebnu dvoranu 
u Rimu.

G. 1805. došao je u Rim odHčn k Tar- 
nee U Napulja. Njemu je uspjelo, da je 
dobio za svoju kućnu kapelicu u gra
diću Mugnanu av. moći mučenice Filu- 
mene Tu se odmah dogod io više ču
desa. Žena ovoga odličnika bolovala je 
12 godina od neizlječive bolesti. Na za
govor sv. Filumene odmah je ozdravila. 
Druga je gospođa ozdravila od raka na 
ruci. Kapelica više nije mogla prmatl 
brojne hodočasnike. Zato su sv. meći 
prenijeli najprije u Napulj, gdje se nije 
dogodilo ni jedno Čudo, a zat.m u crkvu 
u Mugnanu. Tu su se opet događala 
mnoga čudesa. SJ.jepci au progledali, 
kad su im namazati oči s uljem, što jp 
gorjelo pred Sveličinjm oltarom. Zbog

Raž i pšenica
Na dvjema susjednim njivama b.te 

su jedna uz drugu posijane raž i pše
nica. Dok su rasle, živjele su među
sobno u najljepšem susjedstvu. Ali k»- 
da su dorasle, počela je raž s visoka 
gledati na pšenicu. Svaki dan bi raž 
porugljivo pitala pšenicu, je li već do
rasla i što misli. — Kada je pšenici to 
dojadilo, reče joj jednoga dana: »Sto 
tebe iznai mene uzdiže, to je sama 
slama. Moj plod je svakako bolji od 
tvoga. Ako to ne vjeruješ meni, upitaj 
svoga gospodara.«

Upravo toga dana je gospodar pre

šamo Bogu hvalu i slavu, jer nam je 
On dao milost j pomoć za ono dobro 
djelo, što smo ga izveli. Ne nama. Go
spodine, nego Tvojcmu imenu neka bu
de hvala.

dirući u materiju stvorenu od Boga i 
natopljenu Krvlju Kristovom, on će iz 
nje izvući osjećaje, kojima ona treperi 
i iz različitih pjesama, što se u njoj di
žu, sazdati će pjev o uzvišenom jed.n- 
stvu božanskoga. Slično poduzeće, 
ostvareno u lirizmu. u drami i pod 
pjesničkim oblikom u poučnim dielima 
(Les Grandcs Odeš, L’Annonce faile a 
Mate, la Connaissance đe l’Est, 1 t d ). 
ima nešto nejasnoće; Claudel-ove su 
riječ' tek predigra; na čitaocu je da sa
stavi pjesmu u svojoj duši i da ispuni 
naznačeni program. Ali kad je pjesnik 
Jasniji, on dosiže blještavost ponosne 
ljepote i izaziva u dušama jednu vrstu 
bogoslovskog uzbuđenja. Među svim 
našim katoličkim piscima među svim 
našim piscima, on je možda onaj čija 
je slava najopćenitija izvan Francuske 
1 onaj, čija je misao najzavodljivija u 
krugu nevjernika ...

Jedna CLAUDEL-ova stranica 
(Iz drame »L’Annonce faite A Marie« 
etr. 194, u koj«^ se može vidjeti tajna, 
simbolizam 1 složenost njegove umjet
nosti, duboka vjera i povezanost s Bi
blijom; i gdje se, pod graditeljem ka
tedrala Pierre De Craon-om, nude na
zreti moćno stvaranja i sv.'ostivni lik 

samog Claudel-a)
ANNE VERCORS — Ti si Potre, 

moćan u djelima, i ja sam na svom 
putu vi.dip crkve, koje si podigao

PIERRE De CRAON — Neka je 
blagoslovljen Bog, koji me je učinio 
ocm crkava

Da tako iz zemlje Francuske podig
nem Deset Mudrih Djevica, kojih se 
ulje ne gasi i tagradim posudu moli
tava!

Sta Je to glazbalo sa drvenim ča
vlom što ga Izgradivši ugrađuje me
đu licem i naličjem instrumenta (glaz
bala).

Prema onoj velikoj ukopanoj liri i 
prema onim stupo vnim veličinama u 
noći, kojima sam Ja preračunao broj i 
razmak?

Ja ne tešem izvana neki idol.
Nego kao otaz Noje, iz središta moga 

golemog kovčega.
Ja radim unutra 1 odasvud vidim, 

gdje sc sve odjednom diže!
I šta je Jedno tijelo, koje sc ima Is- 

klesati. prema jednoj duši, koju se Ima 
ograditi.

I prema onoj posvećenoj praznini, što 
čini pobožnim srce, koje se povlači 
pred svojim Bogom?

Ništa nije preduboko za mene: moji 
zdenci dosižu do podzemnih .Voda.

Ništa nije previsoko za šiljak zvoni
ka, koji se diže prema nebu i otima 
Bogu munje!

Pierre De Craon će umrijeti, ali De
set Djevica njegovih kćeri

Ostat će kao posuda Udovice,
Gdje se bez prestanka obnavlja bra

šno 1 posvećena mjera ulja i vina .. .<
— Da, velika Claudel-ova djela jesu 

kao tajanstveno »ulje I vino« i njiho
vo čitanje, kako kaže Duha mri, jest 
■ milovanje pmma Bogu.

ovih Čudesa štovanje av F4u«Mšne 
brzo proširilo.

poznato je U života velkc^a sv«*a 
Ivana Viamwya4 ž^pujka iz da je 
sva ona velika čudesa, što ih je on č<* 
n.o, pripisivao sv. F lumeni.

z Najveće Čudo bik) je to, što je ž vot 
sv. FHumene bio istovremeno objavljen 
nekom umjetniku, jedo svećeniku i 
jednoj redovnici, koji nisu imat među
sobno nikakve wze, a suglasno su ga 
sve troje opisali.

Sv. Filumena bila je kći nekoga grč
koga kneza. On je neprestano prinosio 
žrtve pogupskm bogovima, da isprosi 
dujete. Kršćanski liječnik P^blPe obe
ćao mu je dijete. ako se obrati na Kri
stovu vjeru. Kad je to knez učinio, ro
dila mu se kći, koju prozna; F lumena, 
što znači »Ljubljena«. S njom je ošišao 
u Rim po poslu caru Dioklec jami. Tada 
joj je bilo 13 godina, a bila je prekrasna 
ljepotica. Car ju je hUo za ženu, al ona 
je to odbila, jer se posvetila Isusu Kri
stu Bijesan car dao ju je zbičevati, a 
zatim svezati uz »dro i baci U u njeku 
Tiber. Čudom se sv. Djevica spasila, 
zbog čega se obratilo mnogo pogana. 
Car je zatim naložio, da je usmrte uža
renim strelicama, ali one su **e povra
tile i ubile neke stoeljače Konačno joj 
je krvnik mačem odrubio glavj.

Papa Grgur XVI. dozvolio je u čast 
sv. Filurnepe posebni ofic j, sv. Misu i 
blagdan, koji se slavi na dan 11. kolo
voza.

Jazio u društvu s ml narom mjnjo po
lja. Kada je vidio svpju pšenicu, reče 
mlinaru: »Danas tjedan dana bit će 
veliki blagdan. Dakle ćeš mi moći sa
mljeti nešto pšenice, jer znam, da se 
toga dana nitko ne bi m dotakao raže
nog kruha« Kada je raž to čula, za- 
muknula je mukom zauvijek.

Vi, koji se mnogo hvalite, a ništa 
pametnoga ne uradite, Vi, koji se po
nosite svojim velikim imanjem, a 
s njim ne znate gospodariti, Vi, koji 
obrađujete lijepe vinograde, a plavinac 
prodajete Vi, koji imate velike i širo
ke sjenokoše, a smreku kosite. Ova
mo dođite svi i razmislite o onom od
govoru, što ga je pšenica dala ohokj 
raži.

Ne vrijedi to. koliko je tko narasao. 
već onoliko kol.ko vrijedi njegov plod 
i njegov nd«

I koji je stavio razbor u moje srce 1 
osjećaj triju d Oiennjp:

I koji me je uzeo pod skrbništvo kao 
gubpvca i oslobodio me od svake ze
maljske brige,

Najuzvrženija načela svoje božanske 
nauke Kr.st je oblačio u slike i priče, 
koje su bile dostupne i shvatljive i 
najpripnosiijun ljudima. Sv Evanđe
lje je puno takvih slika iz svakidašnje
ga života, koje bi nače mogle služiti 1 
kao uzorci književnoga stvaranja, koji
ma nema premca u svjetskoj književ
nosti.

Sv. Evanđelje X nedjelje po Duho
vima sadrži Jednu takvu priču, sliku o 
farizeju i carin.ku U ovoj prič« Isus 
nam stavlja pred oči dvije vrsti ljudi, 
dvije vrsti kršćana S jedne strane su 
oni, koji su slićnl farizeju. To su oni, 
koji su uvijek zadovoljni sami sobom, 
pak i onda, kada njihov život ne odgo
vara načelima koja em inače tako gla
sno ispovijedaju To su oni. koji bri
žljivo paze na iavišavtmje svib vaa|- 
skih formi krtćansKih dužnosti. aU te 
mnoge ne brinu za te. da li im k sa
vjest ispravno oblikovana, da li kr« 
šćanski duh prožima čitavo nj.hevu mi
šljenje i djelovanje. To su om. kojima 
nedostaje duh zdrave kršćanske mmpz 
kritike, dok .su istodobno uvjjek pri
pravni kritizirali druge. Takav Je bje 
farizej iz današnjeg sv. Evajadclja On 
je ušao u hram da se moli. Kakva Je 
međutim bila njegova molitva? O tp- 
me lijepo kaže na jednom mjestu sv. 
Augustin: »Traž. u njegovim nječinja, 
tla je od Boga moto ne ćeš oaći at« 
šta. Ušao je u hcam, da se moli, ali pU 
je htio moliti, već se počeo hvaliti.« 
Puo sebe, nabrajao je svoja dobra dje
la, dok, prariruć; druge, zahvoljuj? Bo
gu, da nije dičan ostalim '.judiw. po- 
jabno. da nije sličan prisutnome carh- 
niku.

A eto. upravo loga carinika, koga fa- 
rizej tako prezire. JCr.st nam postavlja 
za uzor. Carinik je grešnik Ali on to
ga ne taji On ne gleda naokolo, da hl 
medu prisutnima našao nekoga tko Je 
veći grešmk od njega, pak da bi u to
me tražio i našao svoje opravdanje. Ne. 
On je svijestan svoje krivice. Njegova 
mu savjest stavlja pred oči raznovrsne 
grijehe i nedostatke .ikgova života. I 
on se ne usuđuje ni približiti oltaru, 
ne usuđuje se čak ni svojih očiju uzdi
ći k nebu Svijestan svoje nevrijedno- 
sti on se ponizno i skrušeno bije u pr
sa, uzdiše i moli' »Bože, budi milostiv 
meni grfšniku.« I čujmo. što za ej aga 
kaže sv. Augustini »Zašto sc čudi*, da 
je Bog zaboravio ono, što carinik nije 
htio zaboraviti?« Bog Je vidio njegovo 
iskreno kajanje, vidio Je njegovu po
niznost. zaboravio je na njegove grije
he, i Isus nam kaže da je carinik oti
šao svojoj kući opravdan •

Jesmo li mi sličniji fariseju ili cari
niku? Jedna je stvar nesumnjiva, a to 
je. da smo grožnici. Jesmo li dovoljno 
samokritični, da to upozna ujo, jesmo U 
dovoljno ponizni, da to priznamo? Ja- 
smo U dovoljno kršćani, da sebi ne 
opraštamo, da sebe ne opravdavamo i 
ja h kršćanska ljubav u nama šiva, da 
smo uvijek pripravni drugim oprosti
ti. druge opravdati?

Milost je Božja bila prema nama 
obilno darežljiva. Rodili smo se od kr
šćanskih roditelja po sv. Krštenju smp 
postali > dovi mističnog tijela Kristova, 
upoznali smo istinitost, uzvtšemMŽ i lje
potu kršćanske nauke. Ostali smo vjer
ni Kristu i Njegovoj Crkvi uprkos to
likih napasti, uprkos teških životnih 
priliko, uprkos tolikih odricanja 1 ia- 
daja. Ima ih mnogo, kojima nije bilo 
dano ono, što je dano nama Gledamo 
li na takvu našu braću ljubavlju l sa- 
milošću ili prezirom i mržnjom? Jesmo 
li međutim ikada pomislili na riječi ir. 
današnje Poslanice sv. Pavla, da bez 
milosti Božje ne možemo dostojno ni 
izgovoriti presveto Ime Isusovo? Jesmo 
1! ikada pomislili na to, što bi bilo od 
nas, da ljubav Bočia niie prema nama 
bila osobito darežljiva da milost Božja 
nije u nama posebno djelovala? Zar čo 
ne bismo bez te posebne milosti Božje 
nalazili možda mnego dalje od Krist#, 
nego oni. ng koje mi s visoka gledamo 
ili prezirno promatramo? Budimo za
hvalni Bogu, što je uza sva nača za
stranjivanja, sve Izdaje sva romanika- 
nja, u koja smo upadali, ipak 1M> 
milost na poseban način bila s nama, i

POSLANIK ARGENTINE kod Vati
kana preda« je Sv. Ocu Plin JUL ti 
privatamj audijandji šest spggaka, 
sadrže ratove sa svrp$liMa » Buenos 
Airesu.

»GORE SRCA«
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KAKO SMO IZGRAĐENI
Sve više biljke i životinje spadaju u 

carstvo vlšestan'čnth bića. Svako od 
njih nije drugo nego jedinstveni sklop 
Velikog broja stanica. Svaki njihov dio, 
■vaki organ i opet je santo udruženje 
stanica. N> ćovjek nije u tom pogledu 
nikakva iznimka- On je divna goro
stasna građevina od stanica.

Stanice su vrlo sitne. Bez sitnozora 
Ih ne možemo vidjeti. Ako uzmemo 
stanice osrednje veličine, to ih u pro
storu od jednog kubičnog centimetra 
može stati oko 100 milijuna.. To zna
ti da je jedna osrednja stanica velika 
tek ‘/m mm (pedeseti dio milimetra). 
Ona se uglavnom sastoji od malo slu- 
save tvar1, koju učenjaci biolozi zovu 
protoplazma i od jednog nešto 
čvršćeg tjclešca od protoplazmc. koje 
se naziva jezgra. Ova se jezgra na
lazi u protoplazmi, a mnogo je sitnija 
od nje.

Protoplazma je proučavana desetlje
ćima s najboljim sitnozorima (mikro
skopima) po najboljim stručnjac'ma, a 
Ipak je još I danas naše znanje o njoj 
vrlo skromno. Najviše pristaša ima mi
šljenje, da je protoplazma sastavljena 
od veoma silnih mjehurića, kao što je 
to pjena od sapunice ili pive- Tih mje
hurića ima u protoplazmi svake stanice 
na desetke tisuća. Samo dok su mje
hurići sapunske ili pivske pjene ispu
njeni zrakom, dotle oni u protoplazmi 
svaki sadrži rezlićitu kemijsku tvar, 
kao što su to bjelančevine, šećeri, ma- 
stf, ulja, soli, kiseline i t« d- Među so
bom su u saobraćaju kroz svoje veoma 
nježne kožice, ali svi skupa stvaraju 
Cjelinu stan.ce odnosno protoplazmc. 
Ako promislimo, da smo i mi ljudi od 
pj«raste protoplazmc, onda slijedi, da 
je 1 čovjek pjena! Dakle, U si ponosni 
i oholi čovječe — pjenasta tvorevina! 
tTako uzvikuje s pravom njcmačk* 
učenjak biolog F. Kahn.
I Njšta ne bi bilo pogrešnije od m1- 
žljenja, da su stanice ukočeni dijebći 
bez vlastitog rada, bez života. Svaka 
stanica naime ž^vi već sa<ia po sebi 
punim životom- A život se oć‘tuje time, 
žto živo biče prima u sebe hranu, te 
Je pretvara u vlastito tijelo, diše i izlu- 
ćuje nepotrebne tvari, raste i rađa no
va sebi slična bića, v-še Hi manje se 
giblje, a gibanjem odgovara (reagira) 
na razne vanjske podražaje- Kada živo 
biće prima više tvari, nego izađe, tada 
nastupa njegovo povećanje, rast. To 
biva naročito kod mladih organizama. 
Dakako to vrijedi i za pojedine stani- 
nice. I one rastu. Ali rast nije sam 
Bebi svrha, nije mu samo cilj, da mala 
stanica postane velika- Slanica ne mo
že rasti u beskonačnost. Kad ona na
ime dostigne neku veličinu, dijeli se 
na dvoje. Od jedne vcUke stanice (ma
tice) postanu dvije kćerke)
Tako nastaju dvije potpuno nov'« sta
nice, svaka sa svojom protoplazmom i 
jezgrom. One su iz početka manje od 
matične, alj rastom će dostignuti nje
zinu veličinu. Od dvije nastaju mno
ženjem Četiri, osam 1 t d, izgrađuju
ći tako organizam, pojedine svrsishod
ne organe, čitavo tijelo, koje sastoji 
od samih stanica.
; Pa od kolikog se broja stanica sa to- 
jU čovječje tijelo? Kad se bavimo bro
jevima, veličinama i udaljenostima 
zvijezda, moramo posegnuti za takvim 
brojkama, da ih ne možemo pravo ni 
zamisliti. Slično je i s brojem stanica 
u našem tijelu. U čovjeku ima oko 30 
bilijuna stanica (uračunavši 
ovamo i crvena krvna tjelešca, kojih 
ima 20 do 24 bilijuna). Da izbrojimo 
količinu od 30 bilijuna, brojeći u sva
ku sekundu 2 komada, to bi brojanje 
trajalo 450 000 godina. Evo toliko je 
stanica u odraslom čovjeku! Naše tije
lo je država od 30 bilijuna ili 30 tisuća 
milijardi građana-^tanica, dok na cije
loj Zemlji ima okruglo 2 milijarde lju
di. Prema tome naše tijelo ima 15.000 
puta više stanovnika, nego što b! imala 
država, koja bi obuhvatila čitavu 
Z^mljii!

Od pločastih je stanica izgrađena 
naša koža, od vretenasto-mtastih sta
nica izgrađeno je moso-mišići, od sta
nica je naš želudac, crijeva, pluća, srce, 
mozak, živčevlja, kn* od stanica je

SVETA GODINA — Prvom po lov j- 
nom srpnja održan je u Rimu među
narodni kongres privatnog prava. Ve
lika većina učesnika ovoga kongresa 
obavila je jubilarnu sv. Ispovijed i Pri
čest 1 posjetila četiri rimske bazilike 
u svrhu zadobijanja jubilarnog opro- 
itenja.

— Tokom ovoga ljeta održat će se 
u Rimu nacionalni kongres talijanskih 
učiteljica Katoličke Akcije. Isto tako 
tokom ljeta održat će se veliko među
narodno jubilarno hodočašće katolič
kih učitelja.

— Od 2. do 5. studenoga održat će se 
u Rimu kongres talijanske ženske se
ljačke mladeži. Na kongresu će se s 
katoličkog stanovišta raspravljati o 
specijalnim problemima ženske mladeži 
na selu.

— Predstavnici državnog sveučilišta 
glavnog grada Argentine, Buenos A<- 
resa, doputovpli su u Rim prilikom Sv. 
Godine- Oni su bili primljeni u poseb
nu audijenciju kod sv. Oca. kome su 
izručili na dar šest velikih, umjetnički 
vezan'h svezaka, koji sadrže različita 
izdanja ovoga sveučilišta iz svih grana 
nauke- Sv. Otac je s velikim interesi
ranjem primio ovaj-krasan dar i posli
je nagovora podijelio prisutnima, kao 
i svima studentima i profesorima i ci
jelom argentinskom narodu svoj očin
ski blagoslov.

— U petak 7. srpnja sv- Otac je pri
mio u posebnu audijenciju specijalnog 
izaslanika predsjednika republike 
Ekvador, koji je b^o »zaslan u Rim. 
da u nedjelju 9. srpnja prisustvuje 
proglašenju svetom bi. Marije Ane, 
koja je bila rodom »z Ekvadora- Spe
cijalni izaslanik predsjednika republike 
Ekvador izraz'o je sv- Ocu osjećaje po
sebne odanosti i zahvalnosti pučanstva 
Ekvadora i njegova predsjednika.

APOSTOL ESKIMA — Tako su pro
zvali misionara Leona Ducharnc. koji 
je posvet o svo: ž vot širenju Kristove 
nauke među Esk mirna, koji žive u vje
čnom nijegu i l^du Da bi mogao svoju 
misiju obavljati o. Ducharne je nauČ-O 
eskimski jezik j na isti preveo Sv. Pis
mo Novoga Zavjeta. Za svoje vjem ke 
je sastav o i molitvenik na njihovu 
jeziku, kojt ie najprije bio izdan u ru- 
kopsu i to u 20 primjeraka. Tri godine 
kasn.je o. Ducharne je priredio izdanje 
svoga mol tvenika tiskajući ga na pisa
ćem stroju, a u zadnje vrijeme je izašlo 
treće izdanje molitvenika. Ovoga puta 
naklada broi 1 000 primjeraka i mo
litvenik je otštamnan u t okari.

JUBILEJ ENGLESKE KATOLIČKE 
MLADEŽI. — Engleska katolička mla
dež je proslavila na najsvečaniji način 
73-godišnjlcu postojanja svoje organi
zacije. U procesiji, koja je tom prilikom 
održana, sudjelovalo je 8000 engleske 
katoličke muške i ženske omladine.

svaka dlaka i nokat, od stanica i nji
hovih tvorevina jesu naše kosti.

U čovječjem tijelu, kao i kod svakog 
višestanjčnog bića, sve su stanice za
poslene, svaka u svom poslu. One taj 
posao vrše vrlo točno, a za uzvrat do
bivaju punu opskrbu i zaštitu- Sve ra
de, ali ne hirovito i kako hoće, nego 
im je svima rad usmjeren prema jed- 
npm cilju: održavanju zajednice, or
ganske cjel ne.

Sve stanice tijela stvaraju jedno dru
štvo tako složno, tako jedinstveno, tako 
uređeno, da nikada na Zemlji mje po
stojala nijedna država, koja bi se s 
njime mogla uporcdHl. Stega među 
građanima ove goleme države od 30 
bil'juna stanovnika upravo je uzorna. 
Njima je nepoznata anarhija kao i ti
ranija. Svi oni doprinose najnesebič- 
nije dobrobiti zajedn’ce, a zajednica 
se savršeno brine za svakog pojedinca.

Čudesno uređenje, sklad i svrhovitost 
koja vlada u svemiru i u živim orga
nizmima. a tako i u ljudskom tijelu, 
govore da su to dje’** neizmjernog 
Uma, koji je to zamislio i koji je sve
mu dao nedokučive zakone, po kojima 
se sve to ravna, raste, razvija i uprav
lja prema postavljenom Stvoriteljevi! 
Cilju-

Iz katoličkog svijeta
KONGRES KATOLIČKIH ŽENA. - 

U Londonu je održan kongres engles
kih katoličkih žena, na kojem je su
djelovalo 7000 nj h.

PRST BOŽJE PROVIDNOSTI — 
Pred 25 godina jedan talijanski svećenik 
rnorao je pnmiL pod svoj krov petero 
napuštene djece, koju n jedan javni 
zavod nije mogao ii n je htio primiti, 
I tako je kao silom osnovao prvo svoje 
sklonište za napuštenu djecu. Poslije 
toga ovom svećeniku su počela prilaziti 
sve nova i nova napuštena djeca. Ne
majući nikakvih vlastit h sredstava o- 
vaj svećenik je pošao skupljati milo
dare i podizati zavode za napuštenu 
djecu. U t m zavodima djeca uče ne
kakav zanat i spremaju se. da mogu 
samostalno stupit, u život kao pošteni 
ljudi koroni za sebe i za zajednicu. 
Sva ovakva s ratišta broje sada 2.426 
djece Pred nekoliko mjeseci sv Otac 
je pr mio u audijenciju delegate ovih 
s rotišta skupa s izvjesn m brojem biv
ših gojenaca. koji su sada samostalni 
privrednic*. Tom prigodom je sv Otac 
rekao, da lol ki broj siročad , o kojima 
se samo Bug brine, dokazuje opstojnost 
Božje Providnosti, koja prelazi pre
ko sv.h ljudskih predviđanja. Zanimlji
vo je, da se ovaj svećenik zove »Fac - 
bene«, što bi hrvatski značilo »Čini 
dobroe.

ARHEOLOŠKO OTKRIĆE U PALE
STINI — Velike kiše, koje su prošloga 
siječnja padale u Palestini, otkrile su 
otvor jednog podzemnog hodnika izme
đu Jer hona i Jeruzalema. U hodn ku 
se mjestimično nalaze šire prostor je s 
kamen’m stolovima i klupama. Hodnik 
je dug oko 18 kl.

ZA NERAZREŠIVOST BRAKA — 
Engleska knjegmja Elizabeta govor 1 a 
je nedavno pred savezom engleskih 
majk . Među ostal m. knegnja je u 
svom? govoru rekla, da se jedan od 
najvećih uzroka moralne bijede dana
šnjice nalazi u razvodima brakova i u 
č.njenici, da mnogi bračni drugov žive 
podijeljeno. Pozvala je majke, neka se 
zalažu za r.erazrešivjst kršćanskoga 
braka

»ČUDOTVORAC S NEBA« - Zove 
ae novi film francuske produkcije, koji 
obrađuje ž vot poznatog francuskog 
sveca Ivana Vianeya» poznatog arškog 
župnika. FJm je režirao Marcel BI ste- 
ra. Krit’ka je pohval la savršenu tehni
ku i mnoge uspjele prizore filma, ali 
je katoLčka kritika prigovorila, da f im 
u mnogim pojedino^ ma ne o.igovara 
katoličkim shvacanj ma.

INDIJANCI I KATOLICIZAM — 
Među Indijancima u Sjed njen m Dr
žavama Amcr ke ima 25 000 katolika. 
God. 1948. prešlo je na katolicizam 624.

AMERIČKI CRNCI I KATOLICI
ZAM — U godini 1948 prešlo je na 
katoJczam u Sjedinjenim Državama 
Amerike 8.857 crnaca. To predstavlja 
najveći broj prolaza, otkako m sionar* 
djeluju kod američkih crnaca.

U ČAST SV. KOLUMBA, irskog mo
naha, koji je naročita u Engleskoj 1 
Francuskoj propovijedao kao obnovi
telj kršćanskog živo'a, priredit će se 
svečana proslava 150Cgod’šnjice njego
va djelovanja U Francu koj je predvi
đena svečanost, na kojoj ćo učestvovati 
sam pređsjedn k republike«

SASTANAK ŠVAJCARSKIH BIS
KUPA. — Kato! čki biskupi u Svajcar- 
skoj su održali 3. i 4. srpnja svoj ple
narni sastanak, na kojem su rasprav
ljali aktuc’.na pitanja Katoličke Crkve 
u Svajcarskoj.
NA BICIKLIMA krenut će vcl‘ko ho
dočašće iz Francu ke u Rim Broj pri
javljenih osoba je tako velik, da je 
odbor odlučio unaprijed odrediti put, 
kojim će se ići, i to naročito s razloga, 
što će trebati os.gurati odgovarajuće 
prenoćište u mjesttma, gdje je to uopće 
moguće.

IZ COLUMBIJE. — Ovih dana je 
stigao u Columbiju (južno-američku 
republiku) novi nuncij. Bio je primljen 
u svečanu audijenciju kod predsjedni
ka republike, kome je tom prigodom 
predao svoja akreditivna p;sma.

KATOLIČKI RADNIČKI POKRET. 
— Međunarodni ured katohčk h radni
ka u Đris^ju objavio je zadnjih dana, 
da je organizacija katoličkih radnika, 
poznata pod imenom »Zocisti«, prove
dena u 64 države svijeta.

ZA SOCIJALNU REFORMU. — Apo
stolski delegat u Maniji na Filipinima 
održao je nedavno govor, u kojem ja 
podupro borbu radnika za pravednije 
uređenje aoc.jalnih prilika

KATOLIČKO SVEUČILIŠTE U LOU
VAINU. — Ovo belgijsko katoličko sve
učilište djeluje vec nekoliko desetljeća, 
a uzdržavaju ga belgijski katolici' do
brovoljnim prilozima, kej; se skupra- 
ju za vrijeme Korizme. Ove godine e 
upisano na ovom sveučilištu 7500 stu
denata, od kojih 1000 stranaca. Preko 
5O’/» belgijske inteligencije sa svršen’m 
sveuč lišit m završilo je svoje studije na 
ovom sveučilištu

OSSERVATORE ROMANO. Pst Va
tikana, koji od pro.ue god^e izlazi i na 
engleskom jeziku, izlazjt ćc naskoro u 
Beču i na njemačkom jeziku

U BENEDIKTINSKOM SAMOSTA
NU SV. ADALBERTA u Holandiji usto- 
lič.n je Don Paul kao 381 opat sv. 
Adalberta, a kao prvi opat od vremena 
ref ormacije

SVETI ANTONIO MARIA CLARET. 
7. svibnja svečano jc proglašen svct’m 
od sv Oca rt ja XII dosadašnji bi. An. 
tonio Maria Clarot. Antonto Mar»a Cia- 
ret rodio se 24 XII.. 1307 u Sa lemu 
kraj Barcelone od roditelja radnika u 
jednoj tkaonici« U 17 godini otac ga 
je odveo u Barce'. -mj. da tamo izuči 
tkalački zanat, no mladi Antonk) je 
pokazivao veći interes za nauku i uče
nje jezika nego za sam zanat. Vidjevši 
njegov talenat posinio ga je jedan 
upravnik biskupskog dvora u Vk?hu« 
Tako je namjesto tkalačkog radnika po
stao učen Čovjek, završivši teološke 
studije U svojoj 28. godini b>o je već 
zaređen u svećenika. Kao svećenik po
svetio se misijskom apoato’.atu 1850 Sv. 
Stolica imenovala ga je za nadbiskupa 
na Kubi, gdje jo radeći neumorno^pro- 
povjedima i štampanom riječju, ostao 
do 1857. Bio je neko vr jeme Ispo
vjednik kraljice Izabele II. a 1860 g. 
osnovao je kongregaciju misionara Pre- 
čjstog Srca Marijina. Umro je 24. stu
denog 1870. g. Danas njegova kongre
gacija radi po cijelom svijetu i broj* 
220 samostana.
KATOLICI U TOKIJU. — Broj katoli
ka u Tokiju glavnom gradu Japana, 
porastao je tokom 1949. god. za 28*». 
Dok je u 1943 god u Tokiju
10 297 katolika, njihov Ja broj u 1949. 
narasao na 12 441. On’ su razdijeljeni 
u 26 župa.

»CATHOLICISME«, naslov je fran
cuskoj katoličkoj enciklopediji, koja je 
počela izlaziti poslije svršetka rata u 
Francuskoj. Do sad je izašao drugi sve
zak, a u svemu će izići sedam svezaka. 
Uređuje je G. Jacquement.

PROMAKNUĆA
Msgr Dr. Dragutin Nežić, apostolski 

adn»nistrator istarske crkvene pokraji
ne. posvećen je za biskupa u pazinskoj 
župnoj crkvi dne 23. srpnja ove godine. 
Kao konsekratori su bili prcuzvišena 
gg. Msgr dr. Josip Ujčić. nadbiskup 
beogradski, msgr dr. Viktor Burić, bis
kup senjski i Msgr dr. N. Držcćnk, 
posvećeni biskup i apostolski admini
strator mariborski. Posveti je prisu
stvovao Msgr. Od', zamjenik preuzv g. 
Nuncija *z Beograda. Msgr dr NežU jo 
rođen u Rijeci kod Jastrebarskog g. 
1908 , zaređen u Zagrebu g 1930. Dok
torat teologije je svršio u Rimu. Služ
bovao je kao kapelan u Slavonskoj 
Požegi, kao cercmontjar Nadbiskupijo 
zagrebačke, kao duhovn k u sv Jero
nimu u Rimu, kao duhovnik u Nadbis
kupskom sjemeništu u Zagrebu od g. 
1941. do 1947., kad je imenovan apostol
skim administratorom u Istri- Istaknuo 
se i kao pisac duhovnih knjiga Naj
srdačnije čestitamo!

Msgr dr. Gabriel Bukatko kanonik 
križevačke biskupije, imenovan apostol
skim administratorom te biskupije. 
Više bogoalovske nauke i doktorat bo
goslovlja svršio je u Rimu. Najsrdač
nije čestitamo!
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